fol. 66 v^o Notandum est uirum et feminam quandoque pariter ad hoc sentire, || quatenus uno mense transacto uel aliquo alio temporis spatio copulentur in matrimonio; tactis etiam sacrosanctis confirmant par propositum iuramentis; attamen non ob hoc coniuges habendi sunt.

¹ *Deer.* 8 43; *Pan.* 7, 7; *Enarr. in Matth.* 5 (1299 A), 18 (1412 C).

² *Deer.* 8, 78; *Pan.* 6, 112; vgl. *Grat.*, c. 18 C. 32 qu. 7, Note 160. Vgl. Freisen, *a. a. O.* 331 Anm. 8.

³ Ivo, *Deer.* 8, 167; *Pan.* 6, 40. ⁴ *Deer.* 8, 156; *Pan.* 6, 37 + 38.

⁵ *Deer.* 8, 157; *Pan.* 6, 39, cf. Mansi, Coll. concil. 9, 939. Hdschr.: moacensi.

⁶ *Deer.* 8, 164 (vgl. die Überschrift); *Pan.* 6, 41 (andere Überschrift). Diese haben: in servitute detecta; die Hdschr.: in servitutem redacta; Petr. Lomb., *Sent.* 4, 36 n. 1: in servitutem deiecta; vgl. ed. Quaracchi, 4, p. 790 a Note 1. Vgl. *Grat.*, *Deer.* c. 4 C 29 qu. 2 samt den Noten. Die Hdschr. hat: apud uenantiam . . . c. VII.

⁷ Ivo, *Deer.* 8, 212 c. Perlatum; *Pan.* 6, 99. Die Hdschr. hat an Stelle des Perlatum est . . . quod fecerit: fecit, quae situm est, utrum . . . welches auch *Grat.*, *Deer.* c. 7 C. 29 qu. 2 (vgl. not. corrector.) und Petr. Lomb. l. c. n. 3 vor Iudicatum est auftaucht. Vgl. *Enarr. in Matth.* 5 (1299 B).

⁸ *Sent. Anselmi* ed. Lefèvre 24. — Vgl. Hugo Metellus, *Epistola ad Gerbodium*, ed. H. Boehmer, *Lib. de lite*, 3, p. 714, Z. 15 ff.

⁹ Siehe Ivo, *Pan.* 7, 11 und *Grat.*, *Deer.* c. 1 C 31 qu. 1, samt den Noten.

¹⁰ *De nupt. et conceup.* 1, 10 u. 11 und Ivo, *Deer.* 8, 10; *Grat.* l. c. c. 2.

Non enim talia iuramenta¹ dicuntur pactio coniugalis, sed promissio coniugii. Quod si uir alii femine adheserit, et femina alii uiro copulata fuerit, firma et stabilita erunt coniugia, restabit solum agere penitentiam de violatis iuramentis. Tale est quoque illud de uirgine que post priuatum uotum nubit. Preterea fides pactionis alii data ante coniugium, non est causa separationis, sicut simplex fornicatio precedens coniugii. Duobus enim modis dicitur fides^a, scilicet fides pactionis^b et fides consensus. Si quis alicui mulieri dedit fidem pactionis, non debet aliam ducere^c. Si autem contigerit aliam ducere, penitentiam agat de fide mentita, et maneat cum illa^d quam duxit. Non enim rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem consensus, non^e licet aliam ducere. Si autem duxerit, dimittat ipsam et priori adhereat. Est autem fides pactionis, sicut quando aliquis promittit fidem alicui, quod ducat eam, si permanserit eum rem secum habere, uel etiam pro censu. Que fides pactionis etiam uite uel corporis sanitati preferenda est. Fides^e autem consensus est, quando, etiamsi non constringat manum, corde et ore consentit ducende, et mutuo se concedunt unus alteri et mutuo suscipiunt.